
Determina Dirigenziale N.107/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.107/2021

Oggetto: Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e
Piazza delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova – Liquidazione attività di
supporto Tecnico Amministrativo all'attività del Responsabile Unico del
Procedimento

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.107/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE
è  interesse  dell’Amministrazione  Comunale  procedere  alla  riqualificazione degli spazi
pubblici esistenti, al fine di migliorarne l’estetica e la funzionalità, in particolare delle
seguenti piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri sita nella frazione comunale di Tor Lupara e
Piazza delle Rose sita nella frazione comunale di Santa Lucia;

PRESO ATTO
che  le  Piazze  Pubbliche  in  oggetto,  per  la  loro  localizzazione,  rappresentano punti
strategici di aggregazione, vengono utilizzati come spazio di gioco e svago per i bambini, uno
spazio dello stare per le persone adulte e sono soprattutto sedi di manifestazioni di vario
genere;

RITENUTO  
necessario  rendere  le  suddette  piazze  pubbliche  adattabili  alle  esigenze  dei cittadini
attraverso lavori di manutenzione straordinaria;

VISTA
la Delibera di Giunta n. 37 del 05/12/2017 con la quale è stato approvato il progetto di
fattibilità tecnico economico  denominato  Riqualificazione delle piazze pubbliche: Piazza
Federico Zeri, Piazza delle Rose, predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale, e il relativo
Q.T.E. che comporta una spesa complessiva di Euro 197.850,15;

VISTA
la deliberazione di Consiglio Comunale 8 del 26 marzo 2019 con la quale è stato approvato il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 ed i relativi aggiornamenti annuali
Elenco 2019 e che la deliberazione di Consiglio 31 del 21/06/2019 di aggiornamento del
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e l'elenco annuale 2019 dove, in
particolare, è previsto nell’Elenco Annuale 2019 l’intervento5 “Riqualificazione delle piazze
pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose” per un investimento complessivo di €
197.850,15;

VISTA
la deliberazione di Consiglio Comunale 16 del 26 marzo 2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e la deliberazione di Consiglio 32 del
21/06/2019 Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2019/2021 dove, in particolare, è
previsto l’intervento “Riqualificazione delle piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza
delle Rose” per un investimento di € 78.456,91 codice 603.01.440/entrata e codice 100
5.22.120/ uscita con fondi di Bilancio Comunale Anno 2019 attraverso contrazione di mutuo
presso la Cassa Depositi e Prestiti e per € 119.393,24 codice 100 5.22.121/ uscita con fondi di
Bilancio Comunale Anno 2019 per un investimento complessivo di €  197.850,15;

VISTO
la  Determina  Dirigenziale n. 96 del  29/11/2018 con la quale è  stato  affidato   all’Ing. 
Fausto  Addessi  (CF.  DDSFST89C17H501Z, P.I.  13931811007)  con studio in via Cicerone
n. 58, Fonte Nuova, il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva relativo all’intervento



Determina Dirigenziale N.107/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

denominato "Riqualificazione piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza  delle  Rose”
per  il  seguente  importo:  €  8.000,00, oltre CNPAIA 4%  (€  320,00) ed esente IVA di legge,
per complessivi € 8.320,00;

VISTO
la  Determina  Dirigenziale n. 1042/2019 con la quale è  stato  affidato al Geom. Domenico
Durante (CF. DRNDNC80B22H501L, P.I. 09784921000) con  studio  in  via  Don  Minzoni
n.  17,  00013  Fonte  Nuova  l'incarico  professionale  per  la redazione del Piano di Sicurezza
e Coordinamento e di Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzioneper i lavori di
riqualificazione delle Piazze Federico Zeri e Piazza delle Rose, per il seguente importo: €
3.690,48, oltre oneri previdenziali pari ad € 184,52 ed esente IVA (regime fiscale forfettario),
per una somma totale pari ad € 3.875,00 - CIG Z842A7C9A4;

VISTO
la Determina Dirigenziale n. 768/2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per
la "Riqualificazione piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose” , redatto
dall'Ing. Fausto Addessi, la cui spesa complessiva di € 197.850,15 è finanziata per €
119.393,24 con fondi di Bilancio Comunale Anno 2019 e per € 78.456,91 con richiesta di
concessione mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti. 

VISTO
la Determinazione a contrattare n. 784/2019 con la Cassa Depositi e Prestiti Spa per il   
prestito  relativo  ai  lavori  di  "Riqualificazione  piazze  pubbliche:  Piazza  Federico  Zeri,
Piazza delle Rose" per l’importo di  € 78.456,91;

VISTO
che la Cassa Depositi e Prestiti ha concesso il mutuo per un importo complessivo di  € 
78.456,91 posizione 6057352.

VISTO
la  Determina  Dirigenziale n. 1295/2019 con la quale è  stato  affidato all’Ing. Fausto 
Addessi  (CF.  DDSFST89C17H501Z,  P.I.  13931811007)  con studio in via Cicerone n. 58,
Fonte Nuova, l'incarico di Direzione dei Lavori relativo all’intervento denominato
"Riqualificazione piazze pubbliche: Piazza Federico Zeri, Piazza delle Rose”  per  il  seguente
 importo:€ 5.273,13, oltre oneri previdenziali pari ad € 210,89 ed esente IVA (regime dei
minimi), per l'importo complessivo di € 5.483,02;

VISTO
la  Determina  Dirigenziale n. 1326/2019 con la quale è  stato  affidato l'incarico di supporto
Tecnico Amministrativo all'attività del Responsabile Unico del Procedimento all'Arch.
Nicoletta Gasperini CF: GSPNLT67A69H658M, Iscritta all'Ordine degli Architetti P.P.C. Di
Roma e Provincia n. 12080 e residente a Sacrofano in Via Petruscheto 17a, dipendente a
tempo determinato ex art. 110 D.Lgs. 267/2000 degli Enti Comune di Ronciglione e Comune
di Sacrofano;

TENUTO CONTO CHE:
- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico sopra specificato, calcolato ai
sensi del  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  del  18  aprile  2016,  n.  50 (Codice degli
appalti), e del relativo regolamento del Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016
è quantificabile in € 4.456,16 compresi oneri previdenziali ed è quindi inferiore a 40.000,00



Determina Dirigenziale N.107/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

euro e che, pertanto, è stato possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai
sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del
 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara, nel rispetto del principio di rotazione;

VISTO
il Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto in data 8 gennaio 2020 con l'Architetto
Nicoletta Gasperini nel quale si èstabilito che il compenso, di € 4.456,16 complessivi, da
corrispondere a fronte delle prestazioni professionali relative allo svolgimento dell'incarico è
determinato come segue:

- € 1.856,51 oltre gli oneri previdenziali e assistenziali (23,80%) pari ad € 441,85 ed irap
(8,50%) pari ad € 157,80 per un totale di € 2.456,16 all'approvazione del progetto esecutivo
da parte dell'organo competente;
-  € 755,86 oltre gli oneri previdenziali e assistenziali (23,80%) pari ad € 179,89 ed irap
(8,50%) pari ad € 64,25 per un totale di € 1.000 all'approvazione della procedura di gara da
parte dell'organo competente;
-  € 755,86 oltre gli oneri previdenziali e assistenziali (23,80%) pari ad € 179,89 ed irap
(8,50%) pari ad € 64,25 per un totale di € 1.000 proporzionalmente agli stato di avanzamento
lavori approvati dall'organo competente.

TENUTO CONTO
che il pagamento delle somme, di cui sopra, dovrà essere disposto dal Comune di Fonte
Nuova, nelle forme di un compenso ad un pubblico dipendente;

RICHIAMATA
- la  Determina  Dirigenziale n. 1343/2019 con la quale è stato Approvato il progetto
esecutivo, Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e
Piazza delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova
- la  Determina  Dirigenziale n. 1363/2019 avente come oggetto "Lavori di Riqualificazione
delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza delle Rose (Santa Lucia)
in Fonte Nuova: DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 18 agosto
2000, n. 267 e S.M.I."
- la  Determina  Dirigenziale n. 400/2020 con la quale sono stati aggiudicati e affidati i Lavori
di Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza delle
Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova;

RITENUTO
pertanto, di approvare l'attività espletatadall' Arch. Nicoletta Gasperinidi Supporto
TecnicoAmministrativo all'attività del Responsabile Unico del Procedimento, di cui
all'exarticolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e all'exarticolo 10 comma
5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., per le fasi prestazionali di verifica della
progettazione esecutiva, di validazione del progetto e di affidamento, nell'ambito dei lavori
per la Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza
delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova

Atteso che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC
è CIG: ZEB2B5367E

Visti:



Determina Dirigenziale N.107/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;
- le Linee Guida “Nomina, ruolo, e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ai
sensi dell’articolo 31 comma 5 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;
- il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. ;
- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
- lo Statuto Comunale ;
- il Decreto Sindacale del 28 dicembre 2018 protocollo 26342.

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.di dare atto che con la  Determina  Dirigenziale n. 1326/2019 è stato affidato l'incarico di
supporto Tecnico Amministrativo all'attività del Responsabile Unico del Procedimento
all'Arch. Nicoletta Gasperini CF: GSPNLT67A69H658M, Iscritta all'Ordine degli Architetti
P.P.C. Di Roma e Provincia n. 12080 e residente a Sacrofano in Via Petruscheto 17a,
dipendente a tempo determinato ex art. 110 D.Lgs. 267/2000 degli Enti Comune di
Ronciglione e Comune di Sacrofano;

2. di dare atto che
per i lavori di Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e
Piazza delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova:

con Determina  Dirigenziale n. 1343/2019 è stato Approvato il progetto esecutivo;
con Determina  Dirigenziale n. 1363/2019 sono state approvate la proceduree icriteri
di selezione (DETERMINA A CONTRARRE);

con Determina  Dirigenziale n. 400/2020 stati aggiudicati e affidati i Lavori;

3. di dare atto inoltre che secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Incarico sottoscritto in
data 08/01/2020, per l'attività espletata corrisponde un compenso complessivo pari ad €
3.456,16, come di seguito specificato:

- quanto ad € 1.856,51 oltre gli oneri previdenziali e assistenziali (23,80%) pari ad € 441,85
ed irap (8,50%) pari ad € 157,80 per un totale di € 2.456,16 all'approvazione del progetto
esecutivo da parte dell'organo competente;
- quanto ad € 755,86 oltre gli oneri previdenziali e assistenziali (23,80%) pari ad € 179,89 ed
irap (8,50%) pari ad € 64,25 per un totale di € 1.000 all'approvazione della procedura di gara
da parte dell'organo competente;

5. di approvare pertanto l'attività espletata dall' Arch. Nicoletta Gasperini di Supporto
Tecnico Amministrativo all'attività del Responsabile Unico del Procedimento, di cui
all'exarticolo 10 comma 7 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e all'exarticolo 10 comma
5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., per le fasi prestazionali di verifica della
progettazione esecutiva, di validazione del progetto e di affidamento, nell'ambito dei lavori
per la Riqualificazione delle Piazze Pubbliche: Piazza Federico Zeri (Tor Lupara) e Piazza
delle Rose (Santa Lucia) in Fonte Nuova

6. di riconoscere all'Architetto Nicoletta Gasperini il compenso lordo pari ad € 3.456,16 ai



Determina Dirigenziale N.107/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sensi del Disciplinare di Incarico Professionale sottoscritto in data 8 gennaio 2020;

7. di liquidare all'Architetto Nicoletta Gasperini la somma complessiva di € 3.456,16 nelle
forme di un compenso ad un pubblico dipendente;

8. di imputare la complessiva spesa di € 3.456,16 sul capitolo 1005.22.120 imp. Cont.
1457.002 somma già impegnata con determinazione del Settore III – Ambiente n. 1326 del
20/12/2019;

9. di liquidare sull’impegno contabile 546/2020 (già imp. n. 1457.002/2019) l’importo così
suddiviso, per l’emissione del cedolino da parte dell’Ufficio Personale, per un importo
complessivo lordo di € 3.456,16 di cui € 2.612,37 quale compenso netto, € 621,74 quali oneri
previdenziali e assistenziali (23,80%) ed € 222,05 quale irap (8,50%).

10. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

11.di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

12.di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

          IL RUP
Istruttore Direttivo Tecnico
Arch. iunior Alessia Di Pilato
                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                   Servizio Ambiente
                               Arch. Fulvio Elio Bernardo


